
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 124 | 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 124 | 09 de Julho de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Leonardo Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Leonardo Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 124 | 09 de Julho de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06
Corregedoria Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................................07

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 124 | 09 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO
PORTARIA Nº 882/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 862/2024, de 04 de julho de 2024, publicada no DOE nº 121 de 04/07/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04/07/2024. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE JULHO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/hdm/gam



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 124 | 09 de Julho de 2024

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à Provável aquisição de Recarga de oxigênio em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde/ Secretaria Municipal de Saúde. Processo Administrativo 
nº 1316/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº 0011/2024, Sistema de 
Registro de Preços, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 
23 de julho de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores 
informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br
Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

Barra do Piraí, 04 de julho de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à 
Aquisição de itens permanentes – computador, nobreak, impressora, note-
book e kit de tinta para impressora, a im de atender a demanda do Setor 
do Cadastro Único e Programa Bolsa Família, órgão pertencente ao quadro 
do Município de Barra do Piraí/RJ., conforme as especiicações constantes 
Termo de Referência. Processo Administrativo nº 20117/2023, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 12/2024, do tipo menor preço por item, que será realiza-
da no dia 24 de julho de 2024, às 14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, 
maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br
Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

Barra do Piraí, 04 de julho de 2024.

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - n° 06/2024  

Objetivando a contratação de empresa para pavimentação em Intertravado no entorno da Cascata, no Distrito de Ipiabas, conforme especiicações contidas 
no Edital, em favor da empresa: SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, no valor global de R$ 98.500,00 (noventa e oito mil  e quinhentos reais). Importa o presente 
Pregão Eletrônico - n° 06/2024 em R$ 98.500,00 (noventa e oito mil e quinhentos reais), conforme laudas do processo nº 6031/2024. 

Mario Reis Esteves – Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA Nº 026/2024

OBJETO: Aquisições de Vasos em ibra de vidro e proteção UV, novos, em atendimento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Barra do Piraí - RJ, conforme 
especiicações e quantidades, estabelecidas no termo de referência.
EMPRESA: AX Comércio de Equipamentos de Comunicação e Serviços LTDA.     
CNPJ: 20.688.216/0001-07
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 28.088,00 (vinte e oito mil e oitenta e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 09 de julho de 2024.
                                         

 Renato Camerano Barbosa da Costa
 Secretário Municipal do Ambiente

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, aprovo a 
realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 09 de julho de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 124 | 09 de Julho de 2024

ATO DE DISPENSA Nº 28/2024

OBJETO: Aquisição de medicamentos, destinados a atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Barra do Piraí.  
EMPRESA: JCJ DROGARIA LTDA
CNPJ: 39.887.620/0001-20
VALOR: 119.919,60 (cento e dezenove mil, novecentos e dezenove reais e sessenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 02 de julho de 2024.
                            

        

    
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Saúde

ATO DE DISPENSA Nº 19/2024

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para as Unidades Básicas de Saúde 
EMPRESA: J M GOL COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 31.371.075/0001-02
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 821,84 (oitocentos e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

EMPRESA: H I DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 47.351.983/0001-75
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 12.280,00 (doze mil, duzentos e oitenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

EMPRESA: LFSC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS
CNPJ: 38.368.850/0001-10
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 13.452,70 (treze mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

EMPRESA: S JORGE C MONTEIRO LTDA 
CNPJ: 02.273.226/0001-91
VALOR: A presente aquisição importa em R$ 296,00 (duzentos e noventa e seis reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 05 de julho de 2024.                                     

Thadeu Valadão Pedroso
Secretário Municipal de Saúde

SAÚDE



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 |  Nº 124 | 09 de Julho de 2024

CORREGEDORIA


